
terça-feira, 11 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de PATRICIA 

MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY, CPF nº 432.041.042-

49, concedida por meio da portaria 121/2009 – IDESP de 

07/05/2009, publicada no DOE 31.421 de 19/05 2009, para o 

período de 29/07/2009 a 28/09/2009, nos termos do Processo 

2009/156123, de 27/04/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 229/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ALEX CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS, CPF nº 738.358.892-49, concedida por meio 

da portaria 111/2009 – IDESP de 07/05/2009, publicada no 

DOE 31.421 de 19/05/2009, para o período de 29/07/2009 

a 28/09/2009, nos termos do Processo 2009/158758, de 

28/04/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 230/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando memorando nº 001 – DETGI de 02/07/2009

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CAROLINA 

MELO DA SILVA, CPF nº 751.771.882-72, concedida por meio 

da portaria 122/2009 – IDESP de 07/05/2009, publicada no 

DOE 31.421 de 19/05/2009, para o período de 29/07/2009 

a 28/09/2009, nos termos do Processo 2009/156122, de 

27/04/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 231/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando memorando nº 001 – DETGI de 02/07/2009

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA CRISTINA 

PARENTE BRITO, CPF nº 466.978.452-87, concedida por meio 

da portaria 119/2009 – IDESP de 07/05/2009, publicada no 

DOE 31.421 de 19/05/2009, para o período de 29/07/2009 

a 28/09/2009, nos termos do Processo 2009/156116, de 

27/04/2009.

DÊ-SE cIÊNcIA, PubLIQuE-SE E cumPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 232/2009-IDESP DE 05 de agosto de 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVImENTO 

EcONÔmIcO, SOcIAL E AmbIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando memorando nº 001 – DETGI de 02/07/2009

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ADRIANO DA 

SILVA GAMA, CPF nº 637.143.962-68, concedida por meio 

da portaria 116/2009 – IDESP de 07/05/2009, publicada no 

DOE 31.421 de 19/05/2009, para o período de 29/07/2009 

a 28/09/2009, nos termos do Processo 2009/156118, de 

27/04/2009.

DÊ-SE cIÊNcIA, PubLIQuE-SE E cumPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 233/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVImENTO 

EcONÔmIcO, SOcIAL E AmbIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DIVINO 

HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-

49, concedida por meio da portaria 114/2009 – IDESP de 

07/05/2009, publicada no DOE 31.421 de 19/05/2009, para o 

período de 29/07/2009 a 28/09/2009, nos termos do Processo 

2009/156119, de 27/04/2009.

DÊ-SE cIÊNcIA, PubLIQuE-SE E cumPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 234/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

 O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVImENTO 

EcONÔmIcO, SOcIAL E AmbIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando memorando nº 001 – DETGI de 02/07/2009

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MÁRIO 

HENRIQUE NASCIMENTO DOS REIS, CPF nº 699.812.482-

15, concedida por meio da portaria 112/2009 – IDESP de 

07/05/2009, publicada no DOE 31.421 de 19/05/2009, para o 

período de 29/07/2009 a 28/09/2009, nos termos do Processo 

2009/156117, de 27/04/2009.

DÊ-SE cIÊNcIA, PubLIQuE-SE E cumPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 235/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVImENTO 

EcONÔmIcO, SOcIAL E AmbIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando memorando nº 001 – DETGI de 02/07/2009

RESOLVE:

 PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CLAYTON 

DOUGLAS CHAGAS DE OLIVEIRA, CPF nº 455.457.742-

20, concedida por meio da portaria 112/2009 – IDESP de 

07/05/2009, publicada no DOE 31.421 de 19/05/2009, para o 

período de 29/07/2009 a 28/09/2009, nos termos do Processo 

2009/156115, de 27/04/2009.

DÊ-SE cIÊNcIA, PubLIQuE-SE E cumPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 236/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVImENTO 

EcONÔmIcO, SOcIAL E AmbIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

RESOLVE:

PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ROSANGELA 

SUELI MOURA MACEDO, CPF nº 458.246.572-20, concedida por 

meio da portaria 117/2009 – IDESP de 07/05/2009, publicada 

no DOE 31.421 de 19/05/2009, para o período de 29/07/2009 

a 28/09/2009, nos termos do Processo 2009/156114, de 

27/04/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 237/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.

Considerando a Memorando nº34/2009 - DETGI.

RESOLVE:

RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a RENATO MIRANDA 

BRAGA, CPF nº 661.849.322-68, por meio do processo nº 

2008/424709, a contar de 31 de julho de 2009.    DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PETER mANN DE TOLEDO

PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA Nº 238/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

Nº DO PROCESSO: 2009/278460.

OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa

PARTES: ELINA NAOMI SHINOMIYA - CPF nº 528.691.482-91

Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 

Pará - IDESP

VIGÊNCIA: 30/07/2009 a 29/09/2009.

VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 868,08 (Oitocentos e sessenta 

e oito reais e oito centavos)

PLANO DE TRABALHO: Desenvolvimento de sistemas de 

informação, para sistematizar as informações das pesquisas de 

campo e diagnóstico dos 49 municípios inseridos no âmbito do 

Convenio SEBRAE/IDESP - Projeto Territórios da Cidadania.

PETER mANN DE TOLEDO

Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 239/2009-IDESP DE 05 DE AGOSTO DE 

2009.

Nº DO PROCESSO: 2009/278463

OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa

PARTES: CARLLA EMANUELA CAVALCANTE DE JESUS - CPF nº 

840.399.492-34

Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 

Pará - IDESP

VIGÊNCIA: 30/07/2009 a 29/09/2009.

VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 1.267,75 (Hum mil, duzentos e 

sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos).

PLANO DE TRABALHO: Concepção e produção visual de web 

sites, para sistematizar as informações das pesquisas de 

campo e diagnóstico dos 49 municípios inseridos no âmbito do 

Convenio SEBRAE/IDESP - Projeto Territórios da Cidadania.

PETER mANN DE TOLEDO

Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 242/2009-IDESP DE 07 DE AGOSTO DE 

2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 

Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 

Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

através da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 

2008.

Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810 de 

24/01/1994


